
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 21 мая 2024 г. № 244 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Профилактика  

безнадзорности и правонарушений  

несовершеннолетних» 

 

 

Руководствуясь статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Профилакти-

ка безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», утвержденную 

постановлением Правительства Республики Тыва от 9 ноября 2023 г. № 824 

(далее – Программа), следующие изменения:  

1) в паспорте Программы:  

а) в позиции «Соисполнители Программы» слово «Агентство» заменить 

словом «Министерство»; 

б) позицию «Цель Программы» изложить в следующей редакции: 
«Цели Программы – формирование системы профилактики безнадзорности и право-

нарушений среди несовершеннолетних через правовое просве-

щение и профилактики употребления психоактивных веществ 

среди несовершеннолетних; 

укрепление профилактической работы с несовершеннолетними 

по предупреждению безнадзорности и семейного неблагополу-

чия; 

формирование целостного мировоззрения участников дорожного  

 

 



2 

движения, повышение уровня обучения правильному поведению 

в улично-дорожной сети в школах и дошкольных образователь-

ных учреждениях, а также проведение профилактических меро-

приятий, направленных на профилактику правонарушений, при-

виванию здорового образа жизни и воспитание гражданина, 

имеющего активную жизненную позицию»; 

 

в) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» изложить в следующей редакции: 
«Объемы финансово-

го обеспечения за 

счет всех источников 

за весь период реали-

зации 

– общий объем финансирования мероприятий Программы за счет 

средств республиканского бюджета Республики Тыва составит 

93177,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 г. – 3573,0 тыс. рублей, в том числе: 

федеральный бюджет – 0 руб.; 

республиканский бюджет – 3573,0 тыс. руб.; 

внебюджетные средства – 0 руб.; 

2025 г. – 194,4 тыс. рублей, в том числе: 

федеральный бюджет – 0 руб.; 

республиканский бюджет – 194,4 тыс. руб.; 

внебюджетные средства – 0 руб.; 

2026 г. – 218,4 тыс. рублей, в том числе: 

федеральный бюджет – 0 руб.; 

республиканский бюджет – 218,4 тыс. руб.; 

внебюджетные средства – 0 руб.; 

2027 г. – 19388,0 тыс. рублей, в том числе: 

федеральный бюджет – 0 руб.; 

республиканский бюджет – 19388,0 тыс. руб.; 

внебюджетные средства – 0 руб.; 

2028 г. – 21718,0 тыс. рублей, в том числе: 

федеральный бюджет – 0 руб.; 

республиканский бюджет – 21718,0 тыс. руб.; 

внебюджетные средства – 0 руб.; 

2029 г. – 23438,0 тыс. рублей, в том числе: 

федеральный бюджет – 0 руб.; 

республиканский бюджет – 23438,0 тыс. руб.; 

внебюджетные средства – 0 руб.; 

2030 г. – 24648,0 тыс. рублей, в том числе: 

федеральный бюджет – 0 руб.; 

республиканский бюджет – 24648,0 тыс. руб.; 

внебюджетные средства – 0 руб.»; 

 

г) в позиции «Связь с национальными целями развития Российской Феде-

рации/ государственной программой Российской Федерации/государственной 

программой» слова «не связана с национальными целями развития Российской 

Федерации/ государственной программы Российской Федерации/ государ-

ственной программы» заменить словами «обеспечить высокий уровень защи-

щенности человека и материальных ценностей от преступных и противоправ-

ных посягательств»; 

2) раздел II изложить в следующей редакции:  



3 

«II. Описание приоритетов и целей  

государственной политики Программы 

 

Целями Программы являются: 

1) формирование системы профилактики безнадзорности и правонаруше-

ний среди несовершеннолетних через правовое просвещение и профилактики 

употребления психоактивных веществ среди несовершеннолетних; 

2) укрепление профилактической работы с несовершеннолетними по пре-

дупреждению безнадзорности и семейного неблагополучия; 

3) формирование целостного мировоззрения участников дорожного дви-

жения, повышение уровня обучения правильному поведению в улично-

дорожной сети в школах и дошкольных образовательных учреждениях, а также 

проведение профилактических мероприятий, направленных на профилактику 

правонарушений, прививанию здорового образа жизни и воспитание граждани-

на, имеющего активную жизненную позицию. 

Достижение целей Программы к 2030 году будет характеризоваться сле-

дующими показателями: 

1) количество несовершеннолетних, снятых с профилактического учета 

ОПДН (от общего количества состоящих на учете ОПДН, по данным МВД по 

Республике Тыва) до 200 чел.; 

2) доля охвата детей, находящихся на различных видах профилактическо-

го учета (ПДН, ВШУ), дополнительным образованием (от общего количества 

состоящих на различных видах профилактического учета) до 59 процентов; 

3) доля детей, прошедших обучение по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в образовательных организациях республики (от 

общего количества обучающихся ОО Республики Тыва), до 70 процентов 

(51100 чел.); 

4) доля охвата несовершеннолетних, в отношении которых проведена 

комплексная психолого-педагогическая, социальная помощь и поддержка (от 

количества), до 36 процентов; 

5) доля несовершеннолетних, вовлеченных в деятельность детских обще-

ственных организаций «Юнармия», РДДМ «Движение первых», «Юные ин-

спекторы движения», «Юные друзья полиции» и др. (от общего количества 

обучающихся в общеобразовательных организациях), до 60 процентов; 

6) доля семей, имеющих несовершеннолетних детей, с которых снят ста-

тус находящихся в социально опасном положении (далее – СОП) в связи с по-

ложительной динамикой (от общего количества семей, имеющих несовершен-

нолетних детей, находящихся в социально опасном положении), до 470 чел.; 



4 

7) количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и про-

филактическими мероприятиями (от общего количества обучающихся), до 

60000 чел. 

Для достижения этих целей Программы необходимо решение следующих 

задач: 

1) снижение правонарушений среди несовершеннолетних;  

2) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение 

причин и условий, способствующих этому; 

3) обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

4) социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, нахо-

дящихся в социально опасном положении; 

5) выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в со-

вершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных 

действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям. 

Сроки реализации Программы – 2024-2030 годы. 

 

Система (перечень) программных мероприятий 

 

Программа состоит из 3 направлений (подпрограмм), нацеленных на 

формирование системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних через правовое просвещение и профилактики употребле-

ния психоактивных веществ среди несовершеннолетних, укрепление профилак-

тической работы с несовершеннолетними по предупреждению безнадзорности 

и семейного неблагополучия, формирование целостного мировоззрения участ-

ников дорожного движения, повышение уровня обучения правильному поведе-

нию в улично-дорожной сети в школах и дошкольных образовательных учре-

ждениях, а также проведение профилактических мероприятий, направленных 

профилактику правонарушений, привитие навыков здорового образа жизни и 

воспитание гражданина, имеющего активную жизненную позицию. 

 

Подпрограмма 1 «Профилактика употребления  

наркотиков и других психоактивных веществ 

среди несовершеннолетних» 

 

Подпрограмма включает мероприятия, направленные на профилактику 

употребления несовершеннолетними психоактивных веществ (далее – ПАВ). 

Также проводится двухэтапное тестирование по раннему выявлению не-

законного потребления наркотических средств, ПАВ среди учащихся и студен-

тов образовательных организаций Республики Тыва: 



5 

1 этап – социально-психологическое тестирование в образовательных ор-

ганизациях для выявления факторов риска потребления наркотиков; 

2 этап – профилактические медицинские осмотры учащихся и образова-

тельных организаций Республики Тыва. 

Тестирование осуществляется в соответствии со следующими федераль-

ными нормативными правовыми актами о мероприятиях по раннему выявле-

нию потребления ПАВ в немедицинских целях: 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 

2020 г. № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных органи-

зациях и профессиональных образовательных организациях». 

По договору автоматизированная система для проведения социально-

психологического тестирования с использованием единой методики предостав-

ляется ООО «Региональные информационные системы» г. Красноярска, еже-

годный охват которого составляет более 25 тыс. обучающихся 7-11 классов и 

студентов профессиональных образовательных организаций.  

Мероприятие является обязательным для всех регионов Российской Фе-

дерации.  

Ожидаемый эффект от проведения мероприятия – определение несовер-

шеннолетних группы риска и организация второго этапа – профилактического 

медицинского осмотра биоматериалов несовершеннолетних на предмет кан-

набисов.  

 

Подпрограмма 2 «Предупреждение детской  

безнадзорности и семейного неблагополучия» 

 

Подпрограмма включает мероприятия по предупреждению детской без-

надзорности и семейного неблагополучия, организации социальных патрона-

жей семей, находящихся в социально опасном положении. 

 

Подпрограмма 3 «Совершенствование форм,  

методов работы по профилактике правонарушений  

среди несовершеннолетних и профилактике детского 

 дорожно-транспортного травматизма» 

 

Подпрограмма включает мероприятия: 

Приобретение оборудования для стационарного автогородка, приобрете-

ние комнат психологической разгрузки для оказания психологической помощи 



6 

и психолого-педагогической реабилитации несовершеннолетних, подвергшихся 

жестокому обращению, приобретение путевок для отдыха и оздоровления де-

тей, состоящих на учете ОПДН, во время летних каникул, республиканский 

конкурс «Лучший общественный наставник», организация и проведение рес-

публиканского слета «Юные друзья полиции», первенство Республики Тыва по 

борьбе самбо среди обучающихся общеобразовательных организаций (в рамках 

реализации Всероссийского проекта «Самбо – в школу!»), республиканский 

конкурс среди образовательных организаций Республики Тыва «10 лучших 

школ по профилактике правонарушений», региональный этап Всероссийских 

соревнований по мини-футболу среди команд общеобразовательных организа-

ций Республики Тыва (в рамках Общероссийского проекта «Мини-футбол в 

школу»), участие во Всероссийских соревнованиях по мини-футболу (в рамках 

Общероссийского проекта «Мини-футбол в школу»). 

Мероприятия направлены на обеспечение высокого уровеня защищенно-

сти человека и материальных ценностей от преступных и противоправных по-

сягательств.»; 

3) в абзаце десятом раздела IV цифры «28» заменить цифрами «25». 

4) раздел V изложить в следующей редакции: 

 

 



7 

«V. Р Е Е С Т Р 

документов, входящих в состав государственной программы  

Республики Тыва  Профилактика безнадзорности и правонарушений 

 несовершеннолетних на 2024-2030 годы» 

 
№ 

п/п 

Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка на текст 

документа 

1. Стратегические  

приоритеты 

постановление Об утверждении государственной програм-

мы Республики Тыва «Профилактика без-

надзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних» 

от 9 ноября 2023 г. 

№ 824 

Министерство 

образования Рес-

публики Тыва 

http://npa.rtyva.ru/ 

https://monrt.rtyva.ru/inde

x.php/ru/deyatelnost/gosud

arstvennye-programmy1 

2. Паспорт Программы постановление Об утверждении государственной програм-

мы Республики Тыва «Профилактика без-

надзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних» 

от 9 ноября 2023 г. 

№ 824 

Министерство 

образования Рес-

публики Тыва 

http://npa.rtyva.ru/ 

https://monrt.rtyva.ru/inde

x.php/ru/deyatelnost/gosud

arstvennye-programmy1 

3. Структура Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной програм-

мы Республики Тыва «Профилактика без-

надзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних» 

от 9 ноября 2023 г. 

№ 824 

Министерство 

образования Рес-

публики Тыва 

http://npa.rtyva.ru/ 

https://monrt.rtyva.ru/inde

x.php/ru/deyatelnost/gosud

arstvennye-programmy1 

4. Показатели Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной програм-

мы Республики Тыва «Профилактика без-

надзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних» 

от 9 ноября 2023 г. 

№ 824 

Министерство 

образования Рес-

публики Тыва 

http://npa.rtyva.ru/ 

https://monrt.rtyva.ru/inde

x.php/ru/deyatelnost/gosud

arstvennye-programmy1 

5. Помесячный план 

достижения показа-

телей Программы 

постановление Об утверждении государственной програм-

мы Республики Тыва «Профилактика без-

надзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних» 

от 9 ноября 2023 г. 

№ 824 

Министерство 

образования Рес-

публики Тыва 

http://npa.rtyva.ru/ 

https://monrt.rtyva.ru/inde

x.php/ru/deyatelnost/gosud

arstvennye-programmy1 

6 Ресурсное обеспече-

ние Программы 

постановление Об утверждении государственной програм-

мы Республики Тыва «Профилактика без-

надзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних» 

от 9 ноября 2023 г. 

№ 824 

Министерство 

образования Рес-

публики Тыва 

http://npa.rtyva.ru/ 

https://monrt.rtyva.ru/inde

x.php/ru/deyatelnost/gosud

arstvennye-programmy1 

http://npa.rtyva.ru/
http://npa.rtyva.ru/
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
http://npa.rtyva.ru/
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
http://npa.rtyva.ru/
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
http://npa.rtyva.ru/
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
http://npa.rtyva.ru/
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1


8 

 

№ 

п/п 

Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка на текст 

документа 

7 Методика оценки 

эффективности Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной про-

граммы Республики Тыва «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несо-

вершеннолетних» 

от 9 ноября 2023 г. 

№ 824 

Министерство 

образования 

Республики Ты-

ва 

http://npa.rtyva.ru/ 

https://monrt.rtyva.ru/inde

x.php/ru/deyatelnost/gosud

arstvennye-programmy1 

8 Методика расчета 

показателей Про-

граммы 

постановление Об утверждении государственной про-

граммы Республики Тыва «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несо-

вершеннолетних» 

от 9 ноября 2023 г. 

№ 824 

Министерство 

образования 

Республики Ты-

ва 

http://npa.rtyva.ru/ 

https://monrt.rtyva.ru/inde

x.php/ru/deyatelnost/gosud

arstvennye-programmy1 

9 Нормативный пра-

вовой акт 

 Федеральный закон «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних» 

от 24 июня 1999 г. 

№ 120-ФЗ 

Министерство 

образования 

Республики Ты-

ва 

https://base.garant.ru/1211

6087/  

10 Нормативный пра-

вовой акт 

соглашение Соглашение о взаимодействии с МВД по 

Республике Тыва с Министерством образо-

вания Республики Тыва 

от 28 февраля  

2023 г. 

Министерство 

образования 

Республики Ты-

ва 

 

11 Нормативный пра-

вовой акт 

соглашение Соглашение о взаимодействии УФСИН 

России по Республике Тыва 

от 22 декабря  

2022 г. № 56 

Министерство 

образования 

Республики Ты-

ва 

 

»; 

 

5) раздел VI изложить в следующей редакции: 

  

http://npa.rtyva.ru/
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
http://npa.rtyva.ru/
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
https://monrt.rtyva.ru/index.php/ru/deyatelnost/gosudarstvennye-programmy1
https://base.garant.ru/12116087/
https://base.garant.ru/12116087/


9 

«VI. С Т Р У К Т У Р А 

государственной программы Республики Тыва  

«Профилактика безнадзорности и правонарушений  

несовершеннолетних на 2024-2030 годы» 

 
Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 

Подпрограмма 1 «Профилактика употребления наркотиков и других психоактивных веществ среди несовершеннолетних» 

«Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику употребления ПАВ несовершеннолетними» 

Задача 1. Разработка социального ви-

деоролика, направленного на профилак-

тику употребления ПАВ несовершенно-

летними 

развитие информационно-

аналитического, организационно ме-

тодического обеспечения и кадрового 

потенциала системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних;  

доля охвата несовершеннолетних, в отношении которых проведена 

комплексная психолого-педагогическая, социальная помощь и под-

держка (от количества) 

Задача 2. Проведение республиканской 

научно-практической конференции среди 

несовершеннолетних по профилактике 

употребления ПАВ «Кижи болуру 

чажындан» – «Человеком становятся с 

детства» 

обеспечение социального сопровож-

дения детей, находящихся в конфликте 

с законом 

доля охвата несовершеннолетних, в отношении которых проведена 

комплексная психолого-педагогическая, социальная помощь и под-

держка (от количества) 

Задача 3. Двухэтапное раннее выявление 

незаконного потребления наркотических 

средств психотропных веществ среди 

учащихся и студентов образовательных 

организаций Республики Тыва: 

1 этап – социально-психологическое те-

стирование в образовательных организа-

циях для выявления факторов риска пот 

повышение оказанной психологиче-

ской помощи и психолого-

педагогической реабилитации несо-

вершеннолетним подвергшиеся жест-

кому обращению 

доля охвата несовершеннолетних, в отношении которых проведена 

комплексная психолого-педагогическая, социальная помощь и под-

держка (от количества) 

 

 



10 

1 2 3 

ребления наркотиков, 

2 этап – профилактические медицинские 

осмотры учащихся и образовательных ор-

ганизаций Республики Тыва 

  

Задача 4. Республиканский конкурс среди 

образовательных организаций «Кадык 

салгал» 

повышение оказанной психологической 

помощи и психолого-педагогической 

реабилитации несовершеннолетним, 

подвергшиеся жесткому обращению 

доля охвата несовершеннолетних, в отношении которых проведена 

комплексная психолого-педагогическая, социальная помощь и под-

держка (от количества) 

Задача 5. Проведение культурно-

просветительских мероприятий в библио-

теках и в школьных музеях по профилак-

тике ПАВ 

повышение культурно-

просветительских мероприятий в биб-

лиотеках и в школьных музеях по про-

филактике ПАВ 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 6. Организация антинаркотических 

и антиалкогольных мероприятий с уча-

стием несовершеннолетних в образова-

тельных организациях 

повышение оказанной психологической 

помощи и психолого-педагогической 

реабилитации несовершеннолетним  

доля охвата несовершеннолетних, в отношении которых проведена 

комплексная психолого-педагогическая, социальная помощь и под-

держка (от количества) 

Задача 7. Организация и проведение 

недель правовых знаний, лекций по по-

вышению правовой грамотности обуча-

ющихся по недопущению и предупре-

ждению детской преступности и ПАВ 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Подпрограмма 2 «Предупреждение детской безнадзорности и семейного неблагополучия» 

«Мероприятия по предупреждению детской безнадзорности и семейного неблагополучия» 

Задача 1. Организация тематических смен 

для детей, состоящих на учете ПДН в 

летний период 

формирование положительных цен-

ностных ориентаций и снижении 

правонарушений среди детей и моло-

дежи 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 2. Проведение межведомственной 

профилактической операции «Подро-

сток», «Защита» 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 
 

  



11 
 

1 2 3 

Задача 3. Организация просветительского 

семинара по вопросам временного трудо-

устройства для несовершеннолетних, со-

стоящих на профилактических учетах 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности 

доля охвата детей, находящихся на различных видах профилактиче-

ского учета (ПДН, ВШУ), дополнительным образованием (от общего 

количества состоящих на различных видах профилактического уче-

та) 

 Задача 4. Организация социальных па-

тронажей семей, находящихся в социаль-

но опасном положении 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности 

доля семей, имеющих несовершеннолетних детей, с которых снят 

статус находящихся в социально опасном положении в связи с поло-

жительной динамикой (от общего количества семей, имеющих несо-

вершеннолетних детей, находящихся в социально опасном положе-

нии) 

Задача 5. Региональный конкурс среди 

замещающих семей «Мы – вместе!», по-

священный Всероссийскому дню семьи, 

любви и верности 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности 

доля семей, имеющих несовершеннолетних детей, с которых снят 

статус находящихся в социально опасном положении в связи с поло-

жительной динамикой (от общего количества семей, имеющих несо-

вершеннолетних детей, находящихся в социально опасном положе-

нии) 

Задача 6. Республиканский конкурс для 

школьников «Тува – мой край родной» 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и культуры об-

раза жизни 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 7. Привлечение детей, состоящих 

на профилактических учетах по городу 

Кызылу к участию в клубных формирова-

ниях «Дембилдей» (обучение игре на 

национальных инструментах) и «Хоомей» 

(обучение горлового пения) 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и культуры об-

раза жизни 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 8. Проведение республиканского 

конкурса «Лучшая комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав» 

выявление лучших комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в 

Республике Тыва по организации воспи-

тательной и профилактической работы 

количество несовершеннолетних, снятых с профилактического учета 

ОПДН (от общего количества состоящих на учете ОПДН по данным 

МВД по Республике Тыва) 

Задача 9. Организация и мониторинг хода 

социального сопровождения семей с 

детьми 

выявление в ходе проведенного монито-

ринга социального сопровождения семей 

с детьми и профилактическая работа 

доля семей, имеющих несовершеннолетних детей, с которых снят 

статус находящихся в социально опасном положении в связи с поло-

жительной динамикой (от общего количества семей, имеющих несо-

вершеннолетних детей, находящихся в социально опасном поло-



12 

1 2 3 

жении) 

Задача 10. Проведение обучающих семи-

наров для работников 

учреждений социального обслуживания 

семьи и детей по актуальным направле-

ниям профилактической и реабилитаци-

онной работы 

повышение уровня по актуальным 

направлениям профилактической и реа-

билитационной работы с семьями, нахо-

дящимися в социально опасном положе-

нии 

доля семей, имеющих несовершеннолетних детей, с которых снят 

статус находящихся в социально опасном положении в связи с поло-

жительной динамикой (от общего количества семей, имеющих несо-

вершеннолетних детей, находящихся в социально опасном положе-

нии) 

Задача 11. Организация месячника по 

проверке замещающих семей 

выявление в ходе проведенного месяч-

ника семей, находящихся в социально 

опасном положении, и профилактическая 

работа 

доля семей, имеющих несовершеннолетних детей, с которых снят 

статус находящихся в социально опасном положении в связи с поло-

жительной динамикой (от общего количества семей, имеющих несо-

вершеннолетних детей, находящихся в социально опасном положе-

нии) 

Задача 12. Закрепление общественных 

наставников за несовершеннолетними, 

состоящими на учете ПДН 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности 

количество несовершеннолетних, снятых с профилактического учета 

ОПДН (от общего количества состоящих на учете ОПДН по данным 

МВД по Республике Тыва) 

Задача 13. Проведение профилактических 

медицинских осмотров, обучающихся в 

общеобразовательных организациях 

улучшение состояния здоровья несовер-

шеннолетних  

доля охвата несовершеннолетних, в отношении которых проведена 

комплексная психолого-педагогическая, социальная помощь и под-

держка (от количества) 

Задача 14. Проведение индивидуальной 

профилактической работы с несовершен-

нолетними помещенных в ЦВСНП 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности 

доля охвата несовершеннолетних, в отношении которых проведена 

комплексная психолого-педагогическая, социальная помощь и под-

держка (от количества) 

Задача 15. Организация и проведение 

Всероссийского дня правовой помощи 

детям 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 16. Спартакиада среди муници-

пальных комиссий по делам несовершен-

нолетних и защите их прав 

выявление лучших комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в  

Республике Тыва по организации воспи-

тательной и профилактической работы 

количество несовершеннолетних, снятых с профилактического учета 

ОПДН (от общего количества состоящих на учете ОПДН по данным 

МВД по Республике Тыва) 

Задача 17. Проведение республиканского 

конкурса видеопоздравлений ко Дню ма-

тери и отца 

организация воспитательной и профи-

лактической работы среди несовершен-

нолетних и родителей (законных пред-

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 



13 

1 2 3 

ставителей) 

Задача 18. Организация и проведение 

межлагерного фестиваля «Мой дом- Моя 

Россия» среди загородных лагерей 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 19. Предоставление социальных 

услуг семьям с детьми, признанным нуж-

дающимися в социальном обслуживании 

снижение социальных семей с детьми, 

признанных нуждающимися в социаль-

ном обслуживании, в кризисных центрах 

(отделениях) 

доля семей, имеющих несовершеннолетних детей, с которых снят 

статус находящихся в социально опасном положении в связи с поло-

жительной динамикой (от общего количества семей, имеющих несо-

вершеннолетних детей, находящихся в социально опасном положе-

нии) 

Задача 20. Профориентационные меро-

приятия несовершеннолетних в Центрах 

социальной помощи семьи и детям  

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 21. Проведение информационно-

разъяснительной работы по вопросам ор-

ганизации временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 22. Опросы, тестирования, диагно-

стические исследования по выявлению 

фактов буллинга (травли) и группы риска 

несовершеннолетних, принятие мер с 

учетом итогов мониторинга 

повышение оказанной психологической 

помощи и психолого-педагогической ре-

абилитации несовершеннолетним, под-

вергшимся жесткому обращению 

доля охвата несовершеннолетних, в отношении которых проведена 

комплексная психолого-педагогическая, социальная помощь и под-

держка (от количества) 

 

Задача 23. Проведение индивидуально-

профилактической работы и мероприятий 

с несовершеннолетними, подвергшимся 

буллингу, иными участниками травли, 

также с родителями указанных несовер-

шеннолетних 

повышение оказанной психологической 

помощи и психолого-педагогической ре-

абилитации несовершеннолетним, под-

вергшимся жесткому обращению 

доля охвата несовершеннолетних, в отношении которых проведена 

комплексная психолого-педагогическая, социальная помощь и под-

держка (от количества) 

 

Задача 24. Организация мероприятий по 

воспитанию и повышению родительской 

ответственности, пропаганде семейных 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 



14 

1 2 3 

ценностей: Дней семьи, клубов семейного 

общения, лекториев для родителей 

Задача 25. Разработка и передача инфор-

мационно-разъяснительных материалов 

для семей, находящихся социально опас-

ном положении и тяжелых жизненных 

ситуациях, организация и проведение ин-

формационных кампаний по пропаганде 

традиционных семейных ценностей 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности, обеспечение социального 

сопровождения детей, находящихся в 

конфликте с законом 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 26. Организация работы по оказа-

нию содействия в получении социально-

психологической и иной помощи несо-

вершеннолетним осужденным, состоя-

щим на учете в уголовно-исполнительных 

инспекциях 

повышение оказанной психологической 

помощи и психолого-педагогической ре-

абилитации несовершеннолетним, под-

вергшимся жесткому обращению 

доля охвата несовершеннолетних, в отношении которых проведена 

комплексная психолого-педагогическая, социальная помощь и под-

держка (от количества) 

 

Подпрограмма 3 «Совершенствование форм, методов работы по профилактике правонарушений среди 

 несовершеннолетних и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма» 

 «Реализация мероприятий по совершенствованию форм, методов работы по профилактике правонарушений и  

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма (далее – ДДТТ)» 

Задача 1. Приобретение оборудований 

для стационарного автогородка 

снижение ДДТТ среди несовершенно-

летних  

доля детей, прошедших обучение по профилактике ДДТТ в образо-

вательных организациях республики (от общего количества обучаю-

щихся ОО Республики Тыва) 

Задача 2. Приобретение комнат психоло-

гической разгрузки для оказания психоло-

гической помощи и психолого-

педагогической реабилитации несовер-

шеннолетних, подвергшихся жестокому 

обращению 

повышение оказанной психологической 

помощи и психолого-педагогической ре-

абилитации несовершеннолетним, под-

вергшимся жесткому обращению 

доля охвата несовершеннолетних, в отношении которых проведена 

комплексная психолого-педагогическая, социальная помощь и под-

держка (от количества) 

Задача 3. Приобретение путевок для от-

дыха и оздоровления детей, состоящих на 

учете ОПДН во время летних каникул 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности, обеспечение социального 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 



15 

1 2 3 

сопровождения детей, находящихся в 

конфликте с законом 

Задача 4. Республиканский конкурс 

«Лучший общественный наставник» 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности, обеспечение социального 

сопровождения детей, находящихся в 

конфликте с законом 

количество несовершеннолетних, снятых с профилактического учета 

ОПДН (от общего количества состоящих на учете ОПДН по данным 

МВД по Республике Тыва) 

Задача 5.  Организация и проведения рес-

публиканского слета «Юные друзья по-

лиции» 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности среди несовершеннолетних 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 6. Республиканский конкурс среди 

образовательных организаций Республи-

ки Тыва «10 лучших школ по профилак-

тике правонарушений» 

повышение уровня гражданской ответ-

ственности, патриотизма и правовой 

грамотности несовершеннолетних 

количество несовершеннолетних, снятых с профилактического учета 

ОПДН (от общего количества состоящих на учете ОПДН по данным 

МВД по Республике Тыва) 

Задача 7. Региональный этап Всероссий-

ских соревнований по мини-футболу сре-

ди команд общеобразовательных органи-

заций Республики Тыва (в рамках Обще-

российского проекта «Мини-футбол в 

школу») 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий к здоровому образу жизни 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 8. Участие во Всероссийских со-

ревнованиях по мини-футболу (в рамках 

Общероссийского проекта «Мини-футбол 

в школу») 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 9. Республиканские соревнования 

по национальной борьбе «Хуреш» среди 

воспитанников дошкольных образова-

тельных организаций Республики Тыва в 

рамках приоритетного проекта «Хуреш в 

детские сады» 

 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 



16 

1 2 3 

Задача 10. Региональный этап Всероссий-

ских соревнований по шахматам «Белая 

ладья» среди команд общеобразователь-

ных организаций Республики Тыва 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий к по вопросам здорового 

образа жизни 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 11. Проведение профильной смены 

по безопасности дорожного движения в 

период осуществления деятельности ор-

ганизации отдыха детей и их оздоровле-

ния 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий, снижение ДДТТ среди де-

тей 

доля детей, прошедших обучение по профилактике ДДТТ в образо-

вательных организациях республики (от общего количества обучаю-

щихся ОО Республики Тыва) 

Задача 12. Участие детей во Всероссий-

ском соревновании «Школа безопасно-

сти» 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам комплексной 

безопасности 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 13. Проведение регионального 

этапа во Всероссийского слета-конкурса 

«Дороги без опасности» 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий, снижение ДДТТ среди де-

тей 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 14. Участие детей в финале Все-

российском слете-конкурсе «Дороги без 

опасности» 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий, снижение ДДТТ среди де-

тей 

 количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 15. Проведение регионального 

этапа Всероссийского конкурса «Безопас-

ное колесо» среди отрядов Юных инспек-

торов движения 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий, снижение ДДТТ среди де-

тей 

доля детей, прошедших обучение по профилактике ДДТТ в образо-

вательных организациях республики (от общего количества обучаю-

щихся ОО Республики Тыва) 

Задача 16. Участие педагогов во Всерос-

сийских фестивалях, форумах, конкурсах, 

конференциях по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма и по 

профилактике правонарушений 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий, снижение ДДТТ среди де-

тей 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

 

Задача 17. Награждение детей Всероссий-

ской общественно-государственной ини-

циативы «Горячее сердце» 

 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам комплексной 

безопасности 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 



17 

1 2 3 

Задача 18. Приобретение курсов в ДО-

ОСАФе на получение водительского удо-

стоверения подучетным несовершенно-

летним, состоящим на учете ПДН 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий, снижение ДДТТ среди де-

тей 

доля детей, прошедших обучение по профилактике детского дорож-

но-транспортного травматизма в образовательных организациях рес-

публики (от общего количества обучающихся ОО Республики Тыва) 

Задача 19. Проведение регионального 

этапа Всероссийского этапа слета юных 

туристов 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания  

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 20. Участие во Всероссийском 

этапе слета юных туристов 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания  

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 21. Проведение регионального 

слета членов школьных лесничеств  

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания  

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 22. Участие во Всероссийском 

слете членов школьных лесничеств 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания  

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 23. Проведение регионального 

этапа Всероссийского конкурса юных ис-

следователей окружающей среды «От-

крытие- 2030» 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания  

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 24. Участие во Всероссийском 

конкурсе юных исследователей окружа-

ющей среды «Открытие- 2030» 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания  

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 25. Проведение регионального 

этапа исследовательских работ, обучаю-

щихся Всероссийского туристко-

краеведческого движения «Отечество»  

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания  

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 26. Участие во Всероссийском ту-

ристко-краеведческом движении «Отече-

ство»  

 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания  

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 



18 

1 2 3 

Задача 27. Проведение регионального 

этапа Всероссийской олимпиады по 

школьному краеведению 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания  

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 28. Участие во Всероссийской 

олимпиаде по школьному краеведению 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания  

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 29. Проведение республиканского 

родительского всеобуча «Я ответствен-

ный родитель» 

повышение уровня ответственности ро-

дителей (законных представителей) за 

воспитание детей 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 30. Проведение республиканского 

конкурса «Лучший образцовый родитель» 

Задача 31. Конкурс «Лучший учитель фи-

зической культуры» в рамках проведения 

фестиваля «Спортивная элита» 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания  

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 32. Проведение спортивных сбо-

ров для участников соревнований «Пре-

зидентские состязания», «Президентские 

спортивные игры» 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания  

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 33. Всероссийский этап Всерос-

сийских соревнований по шахматам «Бе-

лая ладья» среди команд общеобразова-

тельных организаций Республики Тыва 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания  

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 34. Проведение регионального 

этапа соревнований по футболу «Школь-

ная футбольная лига» (в рамках проекта 

«Футбол в школе) 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания  

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 

Задача 35. Участие во Всероссийском 

этапе соревнований по футболу «Школь-

ная футбольная лига» (в рамках проекта 

«Футбол в школе) 

 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания  

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями (от общего количества обучаю-

щихся) 



19 

 

1 2 3 

Задача 36. Проведение регионального 

этапа Первенства по Автомногоборью   

повышение культурно-просветительских 

мероприятий, снижение ДДТТ среди де-

тей 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными 

и профилактическими мероприятиями (от общего количества 

обучающихся) 

Задача 37. Участие в финале Всероссий-

ского конкурса «Безопасное колесо» сре-

ди отрядов Юных инспекторов движения 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий, снижение ДДТТ среди де-

тей 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными 

и профилактическими мероприятиями (от общего количества 

обучающихся) 

Задача 38. Проведение республиканского 

парада отрядов Юных инспекторов дви-

жения (далее – ЮИД) 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий, снижение ДДТТ среди де-

тей 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными 

и профилактическими мероприятиями (от общего количества 

обучающихся) 

Задача 39. Участие во Всероссийском 

конкурсе «Безопасное колесо» среди от-

рядов ЮИД в Всероссийском детском 

центре 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий, снижение ДДТТ среди де-

тей 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными 

и профилактическими мероприятиями (от общего количества 

обучающихся) 

Задача 40. Участие во Всероссийском 

конкурсе «Дорога безопасности» среди 

отрядов ЮИД в Всероссийском детском 

центре 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий, снижение ДДТТ среди де-

тей 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными 

и профилактическими мероприятиями (от общего количества 

обучающихся) 

Задача 41. Первенство Республики Тыва 

по борьбе самбо среди обучающихся об-

щеобразовательных организаций (в рам-

ках реализации Всероссийского проекта 

«Самбо – в школу!») 

повышение культурно-просветительских 

мероприятий по вопросам здорового об-

раза жизни, патриотического воспитания 

количество несовершеннолетних, охваченных воспитательными 

и профилактическими мероприятиями (от общего количества 

обучающихся) 

»; 

 

6) приложения № 1-3 к Программе изложить в следующей редакции:  

 
 



20 

«Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» 

 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва  

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 
№ 

п/п 

Наименование показа-

теля 

Единица 

измере-

ния (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

(2023г.) 

 

Период, год Документ Ответ-

ственные 

за движе-

ние пока-

зателей 

Связь с пока-

зателями 

национальных 

целей 

Информацион-

ная система 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель программы – обеспечить высокий уровень защищенности человека и материальных ценностей от преступных и противоправных посягательств 

1. Количество несовер-

шеннолетних, снятых с 

профилактического 

учета ОПДН (от обще-

го количества состоя-

щих на учете ОПДН, 

по данным Министер-

ство внутренних дел 

по Республике Тыва 

(далее – МВД по РТ) 

ед. 300 200 230 250 230 240 250 200 приказ МВД 

России от 

15.10.2013  

№ 845 «Об 

утверждении 

Инструкции по 

организации 

деятельности 

подразделений 

по делам несо-

вершеннолетних 

органов внут-

ренних дел Рос-

сийской Феде- 

МВД по 

РТ (по 

согласо-

ванию) 

формирование 

системы про-

филактики 

безнадзорно-

сти и правона-

рушений среди 

несовершен-

нолетних через 

правовое про-

свещение и 

профилактики 

употребления 

психоактив-

ных веществ  

отчет, офици-

альный сайт 

Министерства 

образования 

Республики 

Тыва (далее – 

Минобр РТ) 

 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

           рации»  среди несо-

вершеннолет-

них 

 

2. Доля охвата детей, 

находящихся на раз-

личных видах профи-

лактического учета 

(ПДН, ВШУ), допол-

нительным образова-

нием (от общего коли-

чества состоящих на 

различных видах про-

филактического учета) 

процен-

тов 

50% 55% 57% 58% 50% 55% 57% 59% приказ МВД 

России от 

15.10.2013  

№ 845 «Об 

утверждении 

Инструкции по 

организации 

деятельности 

подразделений 

по делам несо-

вершеннолетних 

органов внут-

ренних дел Рос-

сийской Феде-

рации» 

МВД по 

РТ, 

Минобр 

РТ 

формирование 

системы про-

филактики 

безнадзорно-

сти и правона-

рушений среди 

несовершен-

нолетних через 

правовое про-

свещение и 

профилактики 

употребления 

психоактив-

ных веществ 

среди несо-

вершеннолет-

них; 

отчет, офици-

альный сайт 

Минобра РТ 

3. Доля детей, прошед-

ших обучение по про-

филактике детского 

дорожно-

транспортного травма-

тизма в образователь-

ных организациях рес-

публики (от общего 

количества обучаю-

щихся ОО Республики 

Тыва) 

процен-

тов/ед. 

35% 43,7/ 

31128 

43,9/ 

31228 

44,0 

31328 

50% 

35800 

 

55% 

39380 

 

60% 

43200 

70% 

5110

0 

 

приказ Минобра 

РТ от 02.11.2023  

№ 1167-д  

«О проведении 

дополнительных 

занятий в учеб-

ном кабинете 

Регионального 

ресурсного цен-

тра профилак-

тики детского 

дорожно-

транспортного 

травматизма 

Минобр 

РТ 

формирование 

целостного 

мировоззрения 

участников 

дорожного 

движения, по-

вышение 

уровня обуче-

ния правиль-

ному поведе-

нию в улично-

дорожной сети 

в школах и 

дошкольных 

отчет, офици-

альный сайт 

Минобра РТ 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Республики Ты-

ва на базе 

МБОУ СОШ  

№ 4 г. Кызыла 

РТ 

образователь-

ных учрежде-

ниях, а также 

проведение 

профилактиче-

ских меропри-

ятий, направ-

ленных на 

профилактику 

правонаруше-

ний, формиро-

вание здорово-

го образа жиз-

ни и воспита-

ние граждани-

на, имеющего 

активную жиз-

ненную пози-

цию 

4. Доля охвата несовер-

шеннолетних, в  

отношении которых 

проведена комплекс-

ная психолого-

педагогическая, соци-

альная помощь и под-

держка (от количества) 

Процен-

тов 

20% 25% 30% 35% 25% 30% 35% 36% письмо Мин-

просвещения 

России от 

23.08.2021  

№ 07-4715  

«О направлении 

методических 

рекомендаций» 

(вместе с «При-

мерным поло-

жением об учете 

отдельных кате-

горий несовер-

шеннолетних в 

образователь-

Минобр 

РТ, Мини-

стерство 

здраво-

охранения 

Республи-

ки Тыва 

(далее – 

Минздрав 

РТ), Ми-

нистер-

ство труда 

и соци-

альной 

политики 

формирование 

системы про-

филактики 

безнадзорно-

сти и правона-

рушений среди 

несовершен-

нолетних через 

правовое про-

свещение и 

профилактики 

употребления 

психоактив-

ных веществ 

среди несо-

отчет, офици-

альный сайт 

Минобра РТ 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ных организа-

циях») 

Республи-

ки Тыва 

(далее – 

Минтруд 

РТ) 

вершеннолет-

них; 

5.  Доля несовершенно-

летних, вовлеченных в 

деятельность детских 

общественных органи-

заций «Юнармия», 

РДДМ «Движение 

первых», «ЮИД», 

«ЮДП» и др. (от об-

щего количества обу-

чающихся в общеобра-

зовательных организа-

циях) 

процен-

тов 

10% 15% 20% 25% 30% 40% 50% 60% постановление 

МКДНиЗП при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва от 23.05.2022  

Минобр 

РТ 

 

формирование 

целостного 

мировоззрения 

участников 

дорожного 

движения, по-

вышение 

уровня обуче-

ния правиль-

ному поведе-

нию в улично-

дорожной сети 

в школах и 

дошкольных 

образователь-

ных учрежде-

ниях, а также 

проведение 

профилактиче-

ских меропри-

ятий, направ-

ленных про-

филактику 

правонаруше-

ний, формиро-

вание здорово-

го образа жиз-

ни и воспита-

ние граждани-

отчет, офици-

альный сайт 

Минобра РТ 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

на, имеющего 

активную жиз-

ненную пози-

цию. 

6. Доля семей, имеющих 

несовершеннолетних 

детей, с которых снят 

статус находящихся в 

социально опасном 

положении в связи с 

положительной дина-

микой (от общего ко-

личества семей, име-

ющих несовершенно-

летних детей, находя-

щихся в социально 

опасном положении) 

ед. 483 478 472 466 478 472 466 470 постановление 

Правительства 

Республики  

Тыва от 

29.12.2021 г.  

№ 754 «Об 

утверждении 

Порядка межве-

домственного 

взаимодействия 

органов и учре-

ждений системы  

профилактики 

безнадзорности 

и правонаруше-

ний несовер-

шеннолетних 

Республики Ты-

ва по выявле-

нию и организа-

ции помощи 

семьям и детям, 

находящимся в 

социально опас-

ном положении,  

и Положения о 

Едином банке 

данных семей с 

несовершенно-

летними детьми, 

Минтруд 

РТ 

укрепление 

профилактиче-

ской работы с 

несовершен-

нолетними по 

предупрежде-

нию безнад-

зорности и се-

мейного не-

благополучия 

отчет, офици-

альный сайт 

Минобра РТ 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

находящихся в 

социально опас-

ном положении, 

и признании  

утратившими 

силу некоторых 

постановлений 

Правительства 

Республики Ты-

ва» 

7. Количество несовер-

шеннолетних, охва-

ченных воспитатель-

ными и профилактиче-

скими мероприятиями 

(от общего количества 

обучающихся)  

ед. 30000 32000 33000 35000 40000 45000 50000 6000

0 

приказ Минобра 

РТ от 13.10.2023  

№ 1108-д  

«О внесении 

изменений в 

единый кален-

дарь воспита-

тельных меро-

приятий в обра-

зовательных 

организациях 

Республики Ты-

ва, приурочен-

ных к государ-

ственным и 

национальным 

праздникам, па-

мятным датам, 

событиям рос-

сийской исто-

рии и культуры 

Российской Фе-

дерации и Рес-

публики Тыва 

Минобр 

РТ, Мини-

стерство 

культуры 

Республи-

ки Тыва 

(далее – 

Минкуль-

туры РТ) 

Мини-

стерство 

спорта 

Республи-

ки Тыва 

(далее – 

Минспорт 

РТ) 

формирование 

целостного 

мировоззрения 

участников 

дорожного 

движения, по-

вышение 

уровня обуче-

ния правиль-

ному поведе-

нию в улично-

дорожной сети 

в школах и 

дошкольных 

образователь-

ных учрежде-

ниях, а также 

проведение 

профилактиче-

ских меропри-

ятий, направ-

ленных про-

филактику 

правонаруше-

отчет, офици-

альный сайт 

Минобра РТ 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

на 2023-2024 

учебный год 

ний, формиро-

вание здорово-

го образа жиз-

ни и воспита-

ние граждани-

на, имеющего 

активную жиз-

ненную пози-

цию 



27 

Приложение № 2 

кгосударственной программе  

Республики Тыва «Профилактика  

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы Республики Тыва 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 

(указывает-

ся год) года 
январь фев-

раль 

март апрель май июнь июль август сен-

тябрь 

ок-

тябрь 

ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель – обеспечить высокий уровень защищенности человека и материальных ценностей от преступных и противоправных посягательств 

1. Количество несовершеннолет-

них, снятых с профилактическо-

го учета ОПДН, в связи с ис-

правлением в лучшую сторону 

(от общего количества состоя-

щих на учете ОПДН по данным 

МВД по РТ) 

ед. 

 

0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 100 2024 

2. Доля охвата детей, находящихся 

на различных видах профилак-

тического учета (ПДН, ВШУ), 

охваченных дополнительным 

образованием (от общего коли-

чества состоящих на различных 

видах профилактического учета) 

процентов 0 0 0 0 0 27,5 0 0 0 0 27,5 2024 

 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

3. Доля детей, прошедших обучение по 

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в обра-

зовательных организациях респуб-

лики (от общего количества обуча-

ющихся ОО РТ) 

процен-

тов 

0 0 0 0 0 21,8 0 0 0 0 21,8 2024 

4. Доля охвата несовершеннолетних, в 

отношении которых проведена ком-

плексная психолого-педагогическая, 

социальная помощь и поддержка 

процен-

тов 

0 0 0 0 0 12,5 0 0 0 0 12,5 2024 

5.  Доля несовершеннолетних, вовле-

ченных в деятельность детских об-

щественных организаций «Юнар-

мия», РДДМ «Движение первых», 

«ЮИД», «ЮДП» и др. (от общего 

количества обучающихся в общеоб-

разовательных организациях) 

процен-

тов 

0 0 0 0 0 7,5 0 0 0 0 7,5 2024 

6. Доля семей, имеющих несовершен-

нолетних детей,  с которых снят ста-

тус находящихся в социально опас-

ном положении (СОП) в связи с по-

ложительной динамикой, от общего 

количества семей, имеющих несо-

вершеннолетних детей, находящихся 

в социально опасном положении 

ед. 0 0 0 0 0 239 0 0 0 0 239 2024 

7. Количество несовершеннолетних, 

охваченных воспитательными и 

профилактическими мероприятиями 

(от общего количества обучающих-

ся) 

ед. 0 0 8000 0 0 8000 0 0 8000 0 0 2024 



29 

Приложение № 3 

к государственной программе  

Республики Тыва «Профилактика  

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 
Наименование государственной программы  

(комплексной программы), структурного  

элемента/источник финансирования 

ГРБС Объѐм финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

Государственная программа Республики Тыва 

«Профилактика безнадзорности и правонаруше-

ний несовершеннолетних» 

 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2024-

2030 гг. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (всего), в том числе: Министерство образова-

ния Республики Тыва 

3573,0 194,4 218,4 19388,0 21718,0 23438,0 24648,0 93177,8 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

3573,0 194,4 218,4 19388,0 21718,0 23438,0 24648,0 93177,8 

Республиканский бюджет 3573,0 194,4 218,4 19388,0 21718,0 23438,0 24648,0 93177,8 

Комплекс процессных мероприятий «Профилак-

тика употребления наркотиков и других психоак-

тивных веществ среди несовершеннолетних»; 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

292,0 60,9 91,3 1448,0 1508,0 1538,0 1578,0 6516,2 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

292,0 60,9 91,3 1448,0 1508,0 1538,0 1578,0 6516,2 

Республиканский бюджет 292,0 60,9 91,3 1448,0 1508,0 1538,0 1578,0 6516,2 

  



30 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Организация и проведение мероприятий, 

направленных на профилактику употребления 

психоактивных веществ несовершеннолетними 

Министерство культуры 

Республики Тыва, Мини-

стерство здравоохранения 

Республики Тыва, Мини-

стерство образования 

Республики Тыва, Мини-

стерство труда и социаль-

ной политики Республики 

Тыва 

120 6,7 38 328 358 358 358 1616,8 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

120 6,7 38 328 358 358 358 1616,8 

Республиканский бюджет 120 6,7 38 328 358 358 358 1616,8 

1.1.1. Разработка социального видеоролика, 

направленного на профилактику употребления 

психоактивных веществ несовершеннолетними 

Министерство культуры 

Республики Тыва 

50 6,7 38 50 50 50 50 294,8 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

50 6,7 38 50 50 50 50 294,8 

Республиканский бюджет 50 6,7 38 50 50 50 50 294,8 

1.1.2. Проведение республиканской научно-

практической конференции среди несовершенно-

летних по профилактике употребления психоак-

тивных веществ «Кижи болуру чажындан» – «Че-

ловеком становятся с детства» 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва 

70 0 0 108 108 108 108 502 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

70 0 0 108 108 108 108 502 

Республиканский бюджет 70 0 0 108 108 108 108 502 

1.1.3. Двухэтапное раннее выявление незаконного 

потребления наркотических средств, психотроп-

ных веществ среди учащихся и студентов образо-

вательных организаций Республики Тыва: 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 120 150 150 150 570 

1 этап – социально-психологическое тестирова-

ние в образовательных организациях для выявле-

ния факторов риска потребления наркотиков 

2 этап – профилактические медицинские осмотры 



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

учащихся и  

образовательных организаций Республики Тыва 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 120 150 150 150 570 

Республиканский бюджет 0 0 0 120 150 150 150 570 

1.1.4. Республиканский конкурс среди образова-

тельных организаций республики «Кадык салгал» 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 50 50 50 50 250 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 50 50 50 50 250 

Республиканский бюджет 0 0 0 50 50 50 50 250 

1.1.5. Проведение культурно-просветительских 

мероприятий в библиотеках и в школьных музеях 

по профилактике психоактивных веществ 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1.6. Организация антинаркотических и антиал-

когольных мероприятий с участием несовершен-

нолетних в образовательных организациях 

МВД по Республике Ты-

ва, Министерство образо-

вания Республики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1.7. Организация и проведение недель правовых 

знаний, лекций по повышению правовой грамот-

ности обучающихся по недопущению и преду-

преждению детской преступности и потребления 

психоактивных веществ 

МВД по Республике Ты-

ва, Министерство образо-

вание Республики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий «Предупре-   172 54,2 53,3 1120 1150 1180 1220 4949,5 



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ждение детской безнадзорности и семейного не-

благополучияи» 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

172 54,2 53,3 1120 1150 1180 1220 4949,5 

Республиканский бюджет 172 54,2 53,3 1120 1150 1180 1220 4949,5 

2. Мероприятия по предупреждению детской без-

надзорности и семейного неблагополучия 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство культуры 

Республики Тыва, Мини-

стерство труда и социаль-

ной политики Республики 

Тыва 

172 54,2 53,3 1120 1150 1180 1220 4949,5 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

172 54,2 53,3 1120 1150 1180 1220 4949,5 

Республиканский бюджет 172 54,2 53,3 1120 1150 1180 1220 4949,5 

2.1.1. Организация тематических смен для детей, 

состоящих на учете ПДН в летний период 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.2. Проведение межведомственной профилак-

тической операции «Подросток», «Защита» 

МВД по Республике Ты-

ва, МКДНиЗП при Прави-

тельстве Республики Ты-

ва, Министерство образо-

вания Республики Тыва, 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.3. Организация просветительского семинара 

по вопросам временного трудоустройства для 

несовершеннолетних, состоящих на профилакти-

ческих учетах 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва 

0 0 0 20 20 20 20 80 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 20 20 20 20 80 



33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Республиканский бюджет 0 0 0 20 20 20 20 80 

 2.1.4.  Организация социальных патронажей се-

мей, находящихся в социально опасном положе-

нии 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.5. Региональный конкурс среди замещающих 

семей «Мы – вместе!», посвященный Всероссий-

скому дню семьи, любви и верности 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва 

172 0 0 150 150 150 150 772 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

172 0 0 150 150 150 150 772 

Республиканский бюджет 172 0 0 150 150 150 150 772 

2.1.6. Республиканский конкурс для школьников 

«Тува – мой край родной» 

Министерство культуры 

Республики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.7. Привлечение детей, состоящих на профи-

лактических учетах по городу Кызылу к участию 

в клубных формированиях «Дембилдей» (обуче-

ние игре на национальных инструментах) и «Хо-

омей» (обучение горловому пению) 

Министерство культуры 

Республики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.8. Проведение республиканского конкурса 

«Лучшая комиссия по делам несовершеннолетних 

и защите их прав» 

МКДНиЗП при Прави-

тельстве Республики Тыва 

0 0 0 170 170 170 170 680 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 0 0 0 170 170 170 170 680 



34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

том числе 

Республиканский бюджет 0 0 0 170 170 170 170 680 

2.1.9. Организация и мониторинг хода социально-

го сопровождения семей с детьми 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.10. Проведение обучающих семинаров для 

работников учреждений социального обслужива-

ния семьи и детей по актуальным направлениям 

профилактической и реабилитационной работы 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва 

0 54,2 53,3 80 100 120 150 557,5 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 54,2 53,3 80 100 120 150 557,5 

Республиканский бюджет 0 54,2 53,3 80 100 120 150 557,5 

2.1.11. Организация месячника по проверке за-

мещающих семей 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 300 300 300 300 1200 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 300 300 300 300 1200 

Республиканский бюджет 0 0 0 300 300 300 300 1200 

2.1.12. Закрепление общественных наставников за 

несовершеннолетними, состоящими на учете 

ПДН 

МКДНиЗП при Прави-

тельстве Республики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.13. Проведение профилактических медицин-

ских осмотров, обучающихся в общеобразова-

тельных организациях 

Министерство здраво-

охранения Республики 

Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 



35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1.14. Проведение индивидуальной профилакти-

ческой работы с несовершеннолетними поме-

щенных в Центре временного содержания несо-

вершеннолетних 

МВД по Республике Тыва 0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.15. Организация и проведение Всероссийско-

го дня правовой помощи детям 

Министерство юстиции 

Республики Тыва, 

МКДНиЗП при Прави-

тельстве Республики Ты-

ва, Министерство образо-

вания Республики Тыва, 

МВД по Республике Тыва 

(по согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.16. Спартакиада среди муниципальных ко-

миссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав 

МКДНиЗП при Прави-

тельстве Республики Тыва 

0 0 0 100 100 100 100 400 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 100 100 100 100 400 

Республиканский бюджет 0 0 0 100 100 100 100 400 

2.1.17. Проведение республиканского конкурса 

видеопоздравлений ко Дню матери и отца 

МКДНиЗП при Прави-

тельстве Республике Тыва 

0 0 0 60 60 60 60 240 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 60 60 60 60 240 

Республиканский бюджет 0 0 0 60 60 60 60 240 

2.1.18. Организация и проведение межлагерного 

фестиваля «Мой дом – Моя Россия» среди заго-

родных лагерей 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва 

0 0 0 180 190 200 210 780 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 180 190 200 210 780 



36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Республиканский бюджет 0 0 0 180 190 200 210 780 

2.1.19. Предоставление социальных услуг семьям 

с детьми, признанным нуждающимися в социаль-

ном обслуживании 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.20. Профориентационные мероприятия несо-

вершеннолетних в центрах социальной помощи 

семье и детям  

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.21. Проведение информационно-

разъяснительной работы по вопросам организа-

ции временного трудоустройства несовершенно-

летних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.22. Опросы, тестирования, диагностические 

исследования по выявлению фактов буллинга 

(травли) и групп риска несовершеннолетних, 

принятие мер с учетом итогов мониторинга 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 10 10 10 10 40 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 10 10 10 10 40 

Республиканский бюджет 0 0 0 10 10 10 10 40 

2.1.23. Проведение индивидуально-

профилактической работы и мероприятий с несо-

вершеннолетними, подвергшимися буллингу, 

иными участниками травли, а также с родителями 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 



37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

указанных несовершеннолетних 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.24. Организация мероприятий по воспитанию 

и повышению родительской ответственности, 

пропаганде семейных ценностей: дней семьи, 

клубов семейного общения, лекториев для роди-

телей 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.25. Разработка и передача информационно-

разъяснительных материалов для семей, находя-

щихся в социально опасном положении и трудной 

жизненной ситуации, организация и проведение 

информационных кампаний по пропаганде тра-

диционных семейных ценностей 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва 

0 0 0 0 0 50 50 200 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 50 50 200 

Республиканский бюджет 0 0 0 50 50 50 50 200 

2.1.26. Организация работы по оказанию содей-

ствия в получении социально-психологической и 

иной помощи несовершеннолетним осужденным, 

состоящим на учете в уголовно-исполнительных 

инспекциях 

УФСИН по Республике 

Тыва (по согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий «Совершен-

ствование форм, методов работы по профилакти-

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

3281,0 133,5 127,1 18090,0 20360,0 22050,0 23220,0 87261,6 



38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ке правонарушений среди несовершеннолетних и 

профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма» 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

3281,0 133,5 127,1 18090,0 20360,0 22050,0 23220,0 87261,6 

Республиканский бюджет 3281,0 133,5 127,1 18090,0 20360,0 22050,0 23220,0 87261,6 

Мероприятие 3.       Реализация мероприятий по 

совершенствованию форм, методов работы по 

профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство труда и со-

циальной политики Рес-

публики Тыва, МВД по 

Республике Тыва (по со-

гласованию) 

3281,0 133,5 127,1 17940,0 20210,0 21900,0 23070,0 86661,6 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

3281 133,5 127,1 17940 20210 21900 23070 86661,6 

Республиканский бюджет 3281 133,5 127,1 17940 20210 21900 23070 86661,6 

3.1.1. Приобретение оборудования для стацио-

нарного автогородка 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

1020 0 0 1700 1800 1900 2000 8420 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

1020 0 0 1700 1800 1900 2000 8420 

Республиканский бюджет 1020 0 0 1700 1800 1900 2000 8420 

3.1.2. Приобретение комнат психологической раз-

грузки для оказания психологической помощи и 

психолого-педагогической реабилитации несо-

вершеннолетним, подвергшимся жестокому об-

ращению 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

384 0 0 600 700 800 900 3384 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

384 0 0 600 700 800 900 3384 

Республиканский бюджет 384 0 0 600 700 800 900 3384 

3.1.3. Приобретение путевок для отдыха и оздо-

ровления детей, состоящих на учете ОПДН, во 

время летних каникул 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

794,5 133,5 127,1 1200 1250 1300 1350 6155,1 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

794,5 133,5 127,1 1200 1250 1300 1350 6155,1 



39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Республиканский бюджет 794,5 133,5 127,1 1200 1250 1300 1350 6155,1 

3.1.4. Республиканский конкурс «Лучший обще-

ственный наставник» 

МКДНиЗП при Прави-

тельстве Республики Ты-

ва, Министерство образо-

вания Республики Тыва, 

Министерство спорта 

Республики Тыва, Мини-

стерство культуры Рес-

публики Тыва, Министер-

ство труда и социальной 

политики Республики Ты-

ва, Министерство здраво-

охранения Республики 

Тыва 

50 0 0 100 120 130 150 550 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

50 0 0 100 120 130 150 550 

Республиканский бюджет 50 0 0 100 120 130 150 550 

3.1.5.  Организация и проведение республикан-

ского слета «Юные друзья полиции» 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

МВД по Республике Тыва 

60 0 0 120 120 120 120 540 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

60 0 0 120 120 120 120 540 

Республиканский бюджет 60 0 0 120 120 120 120 540 

3.1.6. Республиканский конкурс среди образова-

тельных организаций Республики Тыва «10 луч-

ших школ по профилактике правонарушений» 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

50 0 0 100 100 100 100 450 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

50 0 0 100 100 100 100 450 

Республиканский бюджет 50   100 100 100 100 450 

3.1.7. Региональный этап Всероссийских сорев-

нований по мини-футболу среди команд общеоб-

разовательных организаций Республики Тыва (в 

рамках Общероссийского проекта «Мини-футбол 

в школу») 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство спорта 

Республики Тыва, РОО 

«Федерация футбола» (по 

согласованию) 

150 0 0 220 250 300 350 1270 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 150 0 0 220 250 300 350 1270 



40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

том числе 

Республиканский бюджет 150 0 0 220 250 300 350 1270 

3.1.8. Участие во Всероссийских соревнованиях 

по мини-футболу (в рамках Общероссийского 

проекта «Мини-футбол в школу») 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство спорта 

Республики Тыва, РОО 

«Федерация футбола» 

400 0 0 3800 4000 4500 4800 17500 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

400 0 0 3800 4000 4500 4800 17500 

Республиканский бюджет 400 0 0 3800 4000 4500 4800 17500 

3.1.9. Республиканские соревнования по нацио-

нальной борьбе «Хуреш» среди воспитанников 

дошкольных образовательных организаций Рес-

публики Тыва в рамках приоритетного проекта 

«Хуреш в детские сады» 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство спорта 

Республики Тыва 

0 0 0 150 150 150 150 600 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 150 150 150 150 600 

Республиканский бюджет 0 0 0 150 150 150 150 600 

3.1.10. Региональный этап Всероссийских сорев-

нований по шахматам «Белая ладья» среди ко-

манд общеобразовательных организаций Респуб-

лики Тыва 

Министерство спорта 

Республики Тыва, РОО 

«Федерация по шахма-

там», Министерство обра-

зования Республики Тыва 

0 0 0 50 50 50 50 200 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 50 50 50 50 200 

Республиканский бюджет 0 0 0 50 50 50 50 200 

3.1.11. Проведение профильной смены по без-

опасности дорожного движения в период осу-

ществления деятельности организации отдыха 

детей и их оздоровления 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство дорожно-

транспортного комплекса 

Республики Тыва 

0 0 0 100 100 150 150 500 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 100 100 150 150 500 

Республиканский бюджет 0 0 0 100 100 150 150 500 

3.1.12. Участие детей во Всероссийском соревно- МЧС России по Респуб- 0 0 0 350 400 450 450 1650 



41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

вании «Школа безопасности» лике Тыва, Министерство 

образования Республики 

Тыва 
Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 350 400 450 450 1650 

Республиканский бюджет 0 0 0 350 400 450 450 1650 

3.1.13. Проведение регионального этапа во Все-

российского слета-конкурса «Дороги без опасно-

сти» 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство дорожно-

транспортного комплекса 

Республики Тыва 

42,5 0 0 270 300 300 300 1212,5 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

42,5 0 0 270 300 300 300 1212,5 

Республиканский бюджет 42,5 0 0 270 300 300 300 1212,5 

3.1.14. Участие детей в финале Всероссийского 

слета-конкурса «Дороги без опасности» 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство дорожно-

транспортного комплекса 

Республике Тыва 

0 0 0 270 300 300 300 1170 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 270 300 300 300 1170 

Республиканский бюджет 0 0 0 270 300 300 300 1170 

3.1.15. Проведение регионального этапа Всерос-

сийского конкурса «Безопасное колесо» среди 

отрядов ЮИД 

Министерство дорожно-

транспортного комплекса 

Республике Тыва, Мини-

стерство образования 

Республики Тыва 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 0 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.16. Участие педагогов во Всероссийских фе-

стивалях, форумах, конкурсах, конференциях по 

профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма и по профилактике правонарушений 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 270 300 300 300 1170 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 270 300 300 300 1170 

Республиканский бюджет 0 0 0 270 300 300 300 1170 

3.1.17. Награждение детей в рамках Всероссий-

ской общественно-государственной инициативы 

«Горячее сердце» 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

МЧС России по Респуб-

0 0 0 200 250 250 250 950 



42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

лике Тыва, МВД по Рес-

публике Тыва 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 0 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.18. Приобретение курсов в ДООСАФЕ на по-

лучение водительского удостоверения подучет-

ным несовершеннолетним, состоящим на учете 

ПДН 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

РОО ДОСААФ по Рес-

публике Тыва 

0 0 0 250 300 350 400 1300 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 250 300 350 400 1300 

Республиканский бюджет 0 0 0 250 300 350 400 1300 

3.1.19. Проведение регионального этапа Всерос-

сийского этапа слета юных туристов 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 0 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.20. Участие во Всероссийском этапе слета 

юных туристов 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 0 0 0 200 250 250 250 950 

3.1. 21. Проведение регионального слета членов 

школьных лесничеств  

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 0 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.22. Участие во Всероссийском слете членов 

школьных лесничеств 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 0 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.23. Проведение регионального этапа Всерос- Министерство образова- 0 0 0 200 250 250 250 950 



43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

сийского конкурса юных исследователей окру-

жающей среды «Открытие- 2030» 

ния Республики Тыва 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 0 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.24. Участие во Всероссийском конкурсе юных 

исследователей окружающей среды «Открытие- 

2030» 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 0 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.25. Проведение регионального этапа исследо-

вательских работ обучающихся Всероссийского 

туристко-краеведческого движения «Отечество»  

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 0 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.26. Участие во Всероссийском туристко-

краеведческом движении «Отечество»  

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 0 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.27. Проведение регионального этапа Всерос-

сийской олимпиады по школьному краеведению 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 0 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.28. Участие во Всероссийской олимпиаде по 

школьному краеведению 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 200 250 250 250 950 



44 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Республиканский бюджет 0 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.29. Проведение республиканского родитель-

ского всеобуча «Я ответственный родитель» 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 0 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.30. Проведение республиканского конкурса 

«Лучший образцовый родитель» 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

   200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 0 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.31. Конкурс «Лучший учитель физической 

культуры» в рамках проведения фестиваля 

«Спортивная элита» 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство спорта 

Республики Тыва 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 0 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.32. Проведение спортивных сборов для участ-

ников соревнований «Президентские состязания», 

«Президентские спортивные игры» 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство спорта 

Республики Тыва 

150 0 0 200 250 250 250 1100 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

150 0 0 200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 150 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.33. Всероссийский этап Всероссийских сорев-

нований по шахматам «Белая ладья» среди ко-

манд общеобразовательных организаций Респуб-

лики Тыва 

Министерство спорта 

Республики Тыва, РОО 

«Федерация по шахма-

там» 

0 0 0 100 150 150 150 550 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 100 150 150 150 550 

Республиканский бюджет 0 0 0 100 150 150 150 550 

3.1.34. Проведение регионального этапа соревно- Министерство образова- 80 0 0 200 250 250 250 1030 



45 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ваний по футболу «Школьная футбольная лига» 

(в рамках проекта «Футбол в школе) 

ния Республики Тыва, 

Министерство спорта 

Республики Тыва, РОО 

«Федерация футбола по 

Республике Тыва» 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

80 0 0 200 250 250 250 950 

Республиканский бюджет 80 0 0 200 250 250 250 950 

3.1.35. Участие во Всероссийском этапе соревно-

ваний по футболу «Школьная футбольная лига» 

(в рамках проекта «Футбол в школе) 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство спорта 

Республики Тыва, РОО 

«Федерация футбола по 

Республике Тыва» 

0 0 0 3500 4000 4500 4800 16800 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 3500 4000 4500 4800 16800 

Республиканский бюджет 0 0 0 3500 4000 4500 4800 16800 

3.1.36. Проведение регионального этапа первен-

ства по Автомногоборью   

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство дорожно-

транспортного комплекса 

Республики Тыва, РОО 

ДОСААФ по Республике 

Тыва (по согласованию) 

50 0 0 250 300 350 400 1350 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

50 0 0 250 300 350 400 1350 

Республиканский бюджет 50 0 0 250 300 350 400 1350 

3.1.37. Участие в финале Всероссийского конкур-

са «Безопасное колесо» среди отрядов Юных ин-

спекторов движения (далее – ЮИД) 

Министерство дорожно-

транспортного комплекса 

Республики Тыва, Мини-

стерство образования 

Республики Тыва 

0 0 0 280 300 350 400 1330 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

0 0 0 280 300 350 400 1330 

Республиканский бюджет 0 0 0 280 300 350 400 1330 

3.1.38. Проведение республиканского парада от-

рядов ЮИД 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

МВД по Республике Тыва 

50 0 0 200 250 250 250 1000 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в 

том числе 

50 0 0 200 250 250 250 1000 

Республиканский бюджет 50 0 0 200 250 250 250 1000 

  



46 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.1.39. Участие во Всероссийском конкурсе 

«Безопасное колесо» среди отрядов ЮИД в 

Всероссийском детском центре 

Министерство дорожно-

транспортного комплекса 

Республики Тыва, Мини-

стерство образования 

Республики Тыва 

0 0 0 280 300 350 400 1330 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

0 0 0 280 300 350 400 1330 

Республиканский бюджет 0 0 0 280 300 350 400 1330 

3.1.40. Участие во Всероссийском конкурсе 

«Дорога безопасности» среди отрядов ЮИД 

в Всероссийском детском центре 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство дорожно-

транспортного комплекса 

Республики Тыва, 

УГИБДД МВД по Рес-

публике Тыва (по согла-

сованию) 

0 0 0 280 300 350 400 1330 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

0 0 0 280 300 350 400 1330 

Республиканский бюджет 0 0 0 280 300 350 400 1330 

3.1.41. Первенство Республики Тыва по 

борьбе самбо среди обучающихся общеобра-

зовательных организаций (в рамках реализа-

ции Всероссийского проекта «Самбо – в 

школу!») 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство спорта 

Республики Тыва, РОО 

«Федерация самбо» (по 

согласованию) 

0 0 0 100 120 150 150 520 

Консолидированный бюджет Республики 

Тыва, в том числе 

0 0 0 100 120 150 150 520 

Республиканский бюджет 0 0 0 100 120 150 150 520 ». 

 



47 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                            О. Сарыглар 

 


